

DZIENNIK

LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł 3 20
z dostawą do domu... „ 3 50
na prowincji... „ 3 50
za granicą... „ 5 55

Cena pojedynczego egzemplarza na całym obszarze Polski

15 groszy

na prowincjonalnych dworcach 18 gr.

Redakcja i Administracja:
Lwów, Sykstuska 21.

Telef. w dzień Nr. 24 — od godz. 10 wieczór drukarnia 496.

NAKL.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: ARTUR W. HAUSNER.

Niepowodzenia wojenne Francuzów.

Zwycięski pochód powstańców w Syrii.

DZIENNIK LUDOWY

WE LWOWIE

rozpoczyna we wrześniu br. druk w OSOBNYM DODATKU znakomitej powieści wielkiego pisarza francuskiego

EMILA ZOLI: „GERMINAL“

Treść powieści zaczerpnięta z życia, tragedji i nędzy robotniczej powinna się znaleźć w ręku wszystkich naszych czytelników.

Nadto każdego tygodnia dołączają będziemy

SPECJALNE DODATKI

z życia rob. organizacji zawodowych, spółdzielczych, młodzieży robotniczej, ruchu kobiecego i t. d.

Wskutek powiększenia objętości pisma, ustawicznego wzrostu kosztów wydawnictwa i strat spowodowanych częstymi konfiskatami musimy podnieść cenę pisma do tej wysokości, jaką pobierają wszystkie pisma w Polsce.

Od 1 września numer „Dziennika Ludowego“ kosztuje 15 groszy, prenumerata miesięczna z dost. do domu 3-50, bez dostawy 3-20, kwartalnie 10 zł.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA LUDOWEGO
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 21.

Stanowisko Polski wobec Litwy.

WARSZAWA, 29. sierpnia. (Pat.) Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań polsko-litewskich b. minister Leon Wasilewski udzielił wywiadu przedstawicielowi „Kurjera Polskiego“. Rokowania mają się rozpocząć 30. b. m. w Kopenhadze. Są one mówiące o tendencji polskiej czynników urzędowych szukania prób jakiegoś modus vivendi między oboma sąsiednimi krajami przede wszystkim w dziedzinie gospodarczej. Chodzi więc o ustalenie warunków zasadniczych, któreby położyły kres obecnej nienormalnej sytuacji. Otwarcie spławu na

Niemnie, umożliwienie polskim i litewskim kołom przemysłowo-handlowym korzystania z odpowiednich środków komunikacyjnych i opieki konsularnej, oto główna treść projektowanych obrad. Konferencja będzie miała charakter czysto gospodarczy. Delegacja polska w myśl otrzymanych instrukcji nie będzie poruszała spraw politycznych.

Trudno jest kończyć p. Wasilewski przesądzać wyniki konferencji. Stanowisko Polski nie wymaga żadnych wyjaśnień. Jest ono bowiem dawno ustalone i znane wszystkim czynnikom interesującym się sprawą sto-

PRYWATNY ZAKŁAD NAUKOWY

im. HENRYKA JORDANA
ulica św. Mikołaja 16.

Telefon 14-86

Wpisy (dodatkowe) 31 sierpnia.
Rok szkolny 1-go września.

Kistryn.

Marja Kelles-Krauzowa

udziela lekcji fortepianu, przedmiotów teoretycznych i przygotowuje do państwowego egzaminu z muzyki.

Zgłoszenia od 12 do 2 i od 5 do 6.
UL. LOZIŃSKIEGO L. 6.

sunków polsko-litewskich. Delegacja polska dołoży wszelkich starań, aby osiągnąć konkretne rezultaty zmieniające zasadniczo normalny stan rzeczy. Na pytanie dlaczego jako miejsce konferencji wybrano Kopenhagę odpowiedział p. Wasilewski, że Kopenhaga jako stolica kraju o tradycjach neutralnych i demokratycznych, posiada atmosferę, mogącą odpowiednio oddziaływać na tok i wynik obrad. Należy podnieść, że rząd duński ze swej strony wyraził zadowolenie, iż pierwsza konferencja polsko-litewska odbędzie się w stolicy Danji.

Odwrót Francuzów w Syrii.

LONDYN, 29 8. (AW.) Ze źródeł arabskich donoszą, że Francuzi opuścili okolice Hauranaby i skoncentrowali wszystkie swe siły koło Damaszku. Podobno obawiają się oni, wznowienia powstania Druzów i przystąpienia do akcji nowych szczepli syryjskich.

Pr 621/25

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sąd okręgowy karny we Lwowie orzekł na wniosek Prokuratury przy tymże Sądzie, że treść artykułu, umieszczonego w czasopiśmie »Dziennik Ludowy« nr. 194 z dnia 27 sierpnia 1925 pod tytułem: »Otwórcie okna... zgluszenie zgiełk uliczny«, w ustępach między słowami: a) »Jednym słowem osierociłmy« a tego samego zdania b) »w zupełności odpowiedział« Szeroko otworzyć okna, c) stanowiska...a otwórcie okna zawiera znamiona występku z 300 uk. uznal dokonana w dniu 26 sierpnia 1925 konfiskatę za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu i wydał w myśl § 493 p. k. zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowanego.

Zarazem wydaje się nakaz odpowiedzialnemu redaktorowi tego czasopisma, by orzeczenie niniejsze umieścił bezpłatnie w najbliższym numerze i to na pierwszej stronie.

Niewykonanie tego nakazu pociąga za sobą następstwa przewidziane w § 21 ust. druk. z 17. grudnia 1862 Dz.p.p. nr. 6 ex 1863 t. j. zasądzenie za przekroczenie na grzywnę do 400 zł. p.

Lwów, dnia 5 sierpnia 1925.

Niewiadomski.

Wynurzenia Trockiego.

„Piłsudski chce wojny“ (!).

„Neue Freie Presse“ donosi z Moskwy: W rozmowie ze specjalnym sprawozdawcą „Vossische Zeitung“ bar. Schöneichem, Trocki udzielił wyjaśnień co do szeregu spraw politycznych. Powiedział on m. in.: Rosja nie może dziś wstąpić do Ligi Narodów, albowiem trudno pozwolić na to, by nas zmajoryzowano w sprawach żywotnych.

Besarabja jest raną, która nas będzie bolała dopóty, dopóki kraj ten nie powróci do nas. W sprawie tej jednak nie widzę ostrego niebezpieczeństwa wojny, albowiem z pewnością zachowamy spokój i nie zrobimy głupstwa. Naród besarabski jest z nami, a pozatem Rumunia popełnia tyle błędów w Besarabji, że możemy powiedzieć, że czas pracuje na naszą korzyść.

Także i we wschodniej Małopolsce jatrzy się rana, jednakże rana ta nie jest bolesną, ponieważ kraj ten przed wojną do nas nie należał. W stosunku do Polski zachowamy spokój. Naturalnie wymaga to dużo cierpliwości, bo

oto niedalej niż wczoraj pewien Rosjanin został zastrzelony na granicy przez Polaków. Wiemy (!) też dobrze — mówił Trocki — że Piłsudski i jego zwolennicy przez popularną wojnę, chcieliby powrócić do władzy (!!) jednakże będą musieli tę sprawę 3 razy rozważyć, gdyż wiedzą, że czerwona armia nie pozwoli żartować z siebie.

Nie sądzę też, aby obecny rząd niemiecki stanowił jakieś niebezpieczeństwo wojny. Członkowie tego rządu mówią tak samo spokojowo, jak ich poprzednicy.

O wiele większe niebezpieczeństwo istnieje w Anglii, która gospodarczo powoli i bez pewnie cofa się i dlatego pragnęłaby ona zmobilizować przeciwko Rosji państwa kresowe, a nawet jeździ to możliwie i Niemcy. Jednakże Niemcy — jak się można spodziewać, nie dałyby się w to wciągnąć. Niemcy i Rosja — zakończył Trocki — gospodarczo skazane są na siebie, i będą coraz bardziej zacieśniały swoje gospodarcze stosunki.

Reforma rolna prowadzi do... bolszewizmu.

Tak rzecze „Czas“, który w artykule „Memento“ biada smętnie:

„Ziemiaństwo całe było uchwaleniem ustawy rolnej prawdziwie zaskoczony (!) i zdumione (!). Nie wierzono do ostatniej chwili, by polski sejm mógł tego rodzaju ustawę uchwalić! —

Ustawa niezaprzeczenie krzywdzi cały ogromny odłam narodu, całą klasę politycznie i narodowo uświadomioną, gospodarczo dotychczas mocną i sprawiącą (?), a w doświadczenie bogatą, i dającą wszelkie rękojmisie wykorzystania produkcji rolnej z największą korzyścią dla ogólnej koniunktury ekonomicznej, która dobrobył całej ludności Rzeczypospolitej tworzy i gwarantuje.

Trzeba zapamiętać, że tego rodzaju ustawy będą tylko początkiem do innych podobnych ustaw niwelujących własność — i że obrzydzenie własności, to pierwszy krok do bolszewizmu — to robienie mu drogi, — że również rząd, który do tego rękę swą przykładą, bierze na siebie ciężką odpowiedzialność, gdyż

w pierwszym rządzie oddała (?) kapitały zagraniczne, które zamiast do nas wpływać zasilały naszych wrogów już ponad potrzebę.

Niech sobie w końcu zapamiętają stronictwa, że wielkich reform społecznych nie przeprowadza się demagogją i nienawiścią do pewnych klas, ale raczej miłością (!) i dbałością o wszystkich, w każdym razie nie krzywdą i kosztem jednostek.

Niech zapamiętają sobie ci szczególnie, którzy z tych reform chcą bodnieć przeważnie korzyści, że cudze nie tuczy — że dobra zabrane z krzywdą legalnych właścicieli, to male parta — że ten zabór będzie zmarnowany nie tylko dla łakomej (!) jednostki i partji, ale również i dla całego narodu“.

Już z tą „miłością“ i „dbałością“ o wszystkich dajcie sobie pasożyty spokój. Przez setki lat gnębili chłopą, uważając go za ścierwo i gnój a teraz o „miłości“ prawią. Z „miłości“ do garstki próżniaków, niech dalej cierpią głód miliony chłopów.

Polski Lewiatan.

Z powodu najnowszej afery bankowej.

Pech prześladowuje Hawła, Malinę i Łukomskiego, bo Charkiw pojechał do Kijowa, Mykytyn namakiecił, a już raz nie omylili się co do żyda Dra Kolnika, a ten się schował. Oszust, który całe lata szachrował, skompromitował państwo, schował się, jest jego willa, jest eleganckie pomieszkanie, są damy jego, ale dr. Kolnika nie ma!

Cała afera Kolnik et Pistyner jest nową kompromitacją. Ale poza sensacją zwracamy uwagę na etyczną działalność banków lwowskich, których jest więcej, aniżeli budek sodowej wody przed wojną. Cała afera jest znakomitą ilustracją do mowy tow. posła Żuławskiego podczas ostatniej debaty budżetowej naszego sejmu, gdzie wykazywał, że nie osiem

godzin pracy, nie kłamliwość i trzekoma niewydatność pracy naszego robotnika, ale brak nowoczesnych maszyn i niezdrowe podstawy finansowe takich hostaplerów jak dr. Kolnik, rujnuje przemysł, wywraca fabryki, uniemożliwia kredyt, kompromituje zagranicą i tysiące rodzin robotniczych pozbawia pracy. Małopolskie Zakłady Garbarskie, które oglądałem wzbudzały nadzieję, Lwów podnosiły, mogły dać tysiącom rzetelny zarobek, mogły stanowić o garbarskim przemyśle środkowej Europy, zaspokoić zapotrzebowanie całej Polski z wymaganiami armji, wyrobić stosunki z Sowdepją, która nie ma garbarń, a dziś stoją mury, jako nieme świadki głupoty i nieczemności Lewiatana!

Międzynar. szkoła spółdz. w Danji.

Wzorem lat ubiegłych Międzynarodowy Związek Spółdzielczy urządził i w roku bieżącym wyższy kurs dla spółdzielców wszystkich krajów. Kurs tegoroczny jest poświęcony głównie stanowi i metodom pracy w kooperacji w krajach skandynawskich. Organizacja szkoły zajął się z polecenia Międzynarodówki profesor Fred Hall z Koledżu w Manchesterze. Siedzibą szkoły jest stare duńskie miasteczko Elsinore (miejscę pobytu księcia Hamleta z tragedji Szekspira) położone na brzegu przesmyku Zundzkiego nawprost Szwecji. Lokalu na Szkołę Spółdzielczą udzielił Międzynarodowy Uni-

wersytet Ludowy, którego organizator i kierownik Pierre Manniche jest jednocześnie dyrektorem szkoły. — Zjazd słuchaczy jest dosyć liczny: ogółem reprezentowanych jest 13 narodowości. Oficjalnymi językami wykładów są: angielski, niemiecki i jeden ze skandynawskich. Obok wykładów odbywają się częste dyskusje i wycieczki do duńskich organizacji spółdzielczych. Miasto Elsinore zarządziło uroczyste przyjęcie dla słuchaczy kursu, na którym witał gości dłuższym przemówieniem burmistrz miasta, który jest jednocześnie przewodniczącym Duńskiego Związku Kooperatyw Robotniczych.

4 mies.! RATY 4 mies.!

Pamiętajcie, że:

Dobrą Gólową Konfekcję Męską

t. j. UBRANIA, RAGLANY, PALTA, SPODNIE i t. d., oraz NA ZAMÓWIENIA NA CZTEROMIESIĘCZNE RATY nabyć można tylko we firmie:

„DRESSING“

SYKSTUSKA LWÓW SYKSTUSKA

== L. 3. == LWÓW == L. 3. ==

Z dnia.

Rewelacje „prasy“.

Dziś o Sikorskim nie było nie w burżuazyjnej prasie... ale znów o Piłsudskim... nie poszedł pomagać Wranglowi, Marchlewski za Piłsudskim, a Trocki przeciw niemu... Trocki nie chce wojny z Polską. Sensacja. Przypięło się nowe łaski Naczelnikowi Państwa... — Prawdą jest, że bolszewiki i różna reakcyjna kanalia boją się Piłsudskiego i słusznie się boją!

Wojewoda nowogrodzki.

Obok Mahlera Kazimierza, wypłynął drugi człowiek Sikorskiego — jen. MARJAN ZEGOTA-JANUSZAJTIS... Przypomnijmy sobie, student akademji rolniczej w Dublinach. Czynnny udział brał w drużynach strzeleckich we Lwowie. Wojna, wielka wyrzuciła go, jako najzdolniejszego oficera drugiej zw. karpackiej brygady.

Miał król Jan Sobieski Marysienkę, Januszajtis ma Zosienkę, którą dopiero sp. jen. Zieliński usunął z brygady, ale jej wpływów do dziś nie usunął.

Chwieją się legjony. Nasz Zegota nie poszedł z kolegami-legjonistami, ani do Huszt, ani Szczypiornej, ale studiował strategię u... Germanów. Prof. Myciel-ski z Krakowa zabiegał, protegował i pomagał, a nuż dochowa się księcia Witolda drugiego. Ale co Witold, to nie Marjan. Ks. Witold boczył się na króla Jagiellę, robił dywersje, ale nie dybał na życie — króla. Nasz Marjan targnął się na życie tego, który go 15 marca 1921 r. udekorował, w Tarnopolu bo „bił się synu za Polskę“. Historia polska nie zna podobnej szlachetności, jakiej byliśmy świadkami w stosunku Piłsudskiego do Januszajtisa.

Ale nasz bohater wolał kręte drogi Sikorskiego.

Cośmy my mieli za szopy z Zosią i Marjanem w Tarnopolu? I Skarb wojskowy cierpiał i biedna 12 Dp. cierpiała, bo biedna uczennica gimnazjalna była w tarapatkach — Zosia poradziła...

Plk. Z. niedawno plk. K. deca garnizonu m. Tarnopol, tomy mogą pisać, ale nie rapsodów bohater-skich, o których jest doskonale Sikorski poinformowany — to są kompromitujące skandale, to tragedia oficerów, Skarbu, to kwalifikuje na hreczkosiej, ale nie do wychowania i wyszkolenia wojskowego naszej armji. Oto żołnierz, skazany za oszustwo na pół roku, jest przez „wojewodę“ kapralem nominowany, bo się z kucharką Zosi ożenił.

Wojskowe osadnictwo w powiecie krzemienieckim z szwagrem Januszajtisa jest czarną kartą historii naszych kresów. Aresztowanie starosty B. w Krzemieńcu za mówienie prawdy i przeciwdziałanie robocie szwagierka por. Dąbrowskiego, kwalifikuje się przed kratki sądowe.

Polityka i finansowa polityka pana „wojewody“ przeszła Dojlidy Witosa.

Minister Sikorski umie swoich ludzi ciągnąć i taki jest potrzebny, a nuż ... jeszcze raz. Betweder będziemy oczyszczać?..

On już zna drogi, ma praktykę.

Wice-minister Olpiński był wojewodą w Tarnopolu, co też wie... o nowym swoim koledze.

Prawdą jest, że generałowie poszli do „Piasta“ i wybory robić będą w r. 1926.

Wszystko możliwe, ale Januszajtis — wojewodą to z śmiechu lub płaczu można — łopnąć!

Biedni obywatele Nowogrodka, których znamy, z Mickiewicza i Januszajtisa.

Przyczyny kryzysu finansowego w Polsce.

Opijają wiceprezesa Banku handlowego.

WIEDEN. 29. sierpnia. (Pat.) „Neue Fr. Presse“ ogłasza wywiad z wiceprezesa Banku handlowego, Bieniańskim, na temat sytuacji finansowej w Polsce.

Jako przyczyny obecnej sytuacji finansowej wymienia p. Bieniański nieurodzaj roku zeszłego, oraz mylną politykę obniżania cel za ubrania i obuwie w intencji, że przez to podniesie się wewnątrz kraju siła kupna złotego. Wywołało to jednak zwiększenie importu z zagranicy, i pogorszenie naszego bilansu handlowego. Dalszą przyczyną obecnego przesilenia jest zdaniem p. Bieniańskiego wojna celna z Niemcami. Sądzę — mówi p. Bieniański, że wojna ta da się wkrótce w życiu gospodarczym Niemiec dotkliwie odczuć. My

odczuliśmy ją wcześniej. Jednak skutki jej w Niemczech są nieuniknione. W chwili, gdy to nastąpi, Niemcy będą musiały całą rzecz jeszcze raz rozważyć. W międzyczasie uczynimy wszystko, ażeby łapanować przesilenie. Już w najbliższym czasie, dzięki tegorocznym zniżkom, nasz bilans handlowy zostanie zrównoważony w następstwie czego będą mogły być zniesione obecne zarządzenia przeciw importowi. Wraz ze wzmocnieniem siły kupna naszej waluty, zwiększy się pojemność naszego rynku wewnętrznego, co niewątpliwie będzie dodatkiem następstwem dla przemysłu.

Wreszcie wskazał p. Bieniański na to, że ceny na rynku krajowym wykazują tendencję stałą.

Panama bankowa we Lwowie.

Sprawa oszustw czekowych, o której wczoraj podaliśmy, budzi nie słabnące zainteresowanie w mieście. Dotyczy bowiem wysokich sum, tak trudnych do zdobycia w obecnym okresie ciasnoty pieniądza. Jak twierdzą w tajemniczeni poszkodowany jest Bank gospodarstwa krajowego (b. Bank krajowy) na sumę 120 tys. dolarów, zaś Bank rolniczy na 160 tysięcy dolarów. Również i inne banki padły ofiarą tej poszukiwawczej spółki dr. Kolnika-Pistynera.

Władze sądowe i policyjne rozpoczęły intensywne śledztwo w tej sprawie. Nadkom. pol. Kozakiewicz został odwołany z urlopu, ażeby przeprowadził śledztwo w tej sprawie. Wczoraj w urzędzie śledczym policji spisano protokół z Izaakiem Pistynerem a następnie odprowadzono go do

ARESztów POLICYJNYCH.

Aresztowany jest powojennym typem

spekulanta. Pistyner był zrazu handlarzem kłaków. W r. 1919 założył zakład garbarski pod firmą „Pellis“, który sprzedał z zyskiem. Następnie założył tkalnię mechaniczną „Len“ która zgorzała. Pistyner nie stracił na niej, gdyż była ona wysoko ubezpieczoną przed ogniem. Następnie kupił Pistyner leśny majątek koło Synowódzka, który zdewastował przez wyrąb lasów. W końcu założył Małopolskie Zakłady Garbarskie „Mazaga“. Do tych operacji dostarczał mu gotówki jego przyjaciel i zaufany doradca finansowy dr. Adolf Kolnik.

Policja przeprowadziła rewizję w luksusowo urządzonej mieszkaniu dra Kolnika przy ul. Domagalewiczów 1. 3, oraz w willi jego w Brzuchowicach. Przesłuchano również jego rodzinę. Dalsze śledztwo w sprawie tych oszustw, trwa nieprzerwanie.

Straszna zbrodnia na tle rabunkowym.

5 osób zabitych.

Wczoraj we wsi Jaszczołty, pod Wyszakowem, (przystanek kolejowy Dalekie) dokonano strasznej zbrodni w celach rabunkowych; ofiarą padły dwie rodziny, składające się z pięciu osób.

Bandyci pomordowali wszystkich domowników strzałami rewolwerowymi. Ranionych dobito siekierami. Ocalała jedynie dziewięcioletnia dziewczynka, którą bandyci tylko ogłuszyli uderzeniem topora.

Napiad rabunkowy dokonany został w poszukiwaniu pieniędzy. Bandyci posiadali dobre

informacje o stanie majątkowym obu rodzin.

Dwa dni temu rodziny te otrzymały przesyłki z poważną sumą dolarów, które stały się łupem bandytów. W mieszkaniu panował straszny nieład.

Na ofiarach zbrodni znać ślady bestjałskiego zżecania się.

Na miejsce zbrodni zjechały niezwłocznie władze policyjno śledcze, oraz specjalnie zawezwany z warszawskiego urzędu śledczego daktyloskop.

Rozprawa przeciw Muraszce odroczone.

NOWOGRÓDEK. 28. sierpnia. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa sądowa w sprawie Józefa Muraszki, oskarżonego z art. 453 k. k. Oskarżenie publicznie wnosi prokurator Rudnicki z Warszawy i Duszkiewicz z Wilna. Do obrony stanęli adwokaci Szurlej i Niedzielski. W imieniu powództwa cywilnego występują adwokaci Duracz i Honigwill.

Na sali w czasie rozprawy sądowej obecni byli liczni przedstawiciele palestry, społeczeństwa miejscowego, prasy polskiej i zagranicznej a m. i. korespondenci „Rosty“ i „Izwie-stji“.

Przed rozpoczęciem rozprawy zabrał głos obr. oskarżonego adwokat Szurlej, który nawiązując do złożonego już przez obronę podania, prosił sąd o powołanie szeregu świadków, celem dania charakterystyki oskarżonego.

Mowca dowodził, że świadkowie ci, znajomi oskarżonego, którzy współpracowali z nim przez wiele lat mogą najlepiej bceńić jego charakter a przeto i pobudka jego czynu, co obrona uważa nader ważne dla sprawy. Zeznania te dadzą sądowi możność przekonania się czy tłumaczenie oskarżonego, co do pobudek

jego czynu są zgodne z rzeczywistością, a zatem, czy zależnie od tych lub innych pobudek należy przyjąć taką, czy inną kwalifikację czynu i wymierzyć większą lub mniejszą karę. Obrońca Szurlej prosił o wezwwanie w charakterze świadków naczelnego prokuratora wojkowego gen. Grubera, szefa sztabu generalnego, gen. Stanisława Hallera, dalej posłów na Sejm Perla, Niedziałkowskiego i Kozickiego.

Obrońca motywował swą prośbę tem, że najwyższe sfery sądownictwa wojskowego. Sejmowi i społeczeństwu wypowiadały się stanowczo i publicznie przeciw wydanju Bagińskiego i Wieczorkiewicza, oraz że wiadomość o wymianie była przerażającą niespodzianką i wywołała powszechne rozgoryczenie, które udzieliło się oskarżonemu i wytworzyło w nim podłoże, na którym powstało silne wzruszenie psychiczne.

Wśród świadków znajdują się między innymi arcybiskup Ropp i ks. Około-Kuślak, których zeznania mają pierwszorzędne znaczenie.

Wobec tego zachodzi konieczność zastanowienia art. 453, czy też 352 k. k.

Prok. Rudnicki oświadczył się przeciw

wnioskowi obrony o wezwwanie dodatkowych świadków, uważając, że opinia ich nie może wnieść nic specjalnie nowego.

Adwokat Honigwill złożył w imieniu powództwa cywilnego wnioski o wezwwanie w charakterze świadków, premiera Grabskiego, min. sprawiedliwości, oraz prez. Rzeczypospolitej Wojciechowskiego, w celu wyjaśnienia pobudek, jakie kierowały nimi przy składaniu i zatwierdzeniu wniosku o ułaskawienie Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Adwokat Niedzielski wnosi o dopuszczenie do sprawy powództwa cywilnego.

Sąd ogłosił po dłuższej naradzie następującą decyzję:

Uznając, że wdowy po zamordowanych Bagińskim i Wieczorkiewiczu, zgodnie z wyrażeniem brzmieniem art. 6. ustawy przejściowej k. mają prawo do udziału w sprawie w charakterze powództwa cywilnego, postanawia sąd ządaniu obrony oskarżonego Muraszki co do niedopuszczenia powództwa cywilnego w sprawie niniejszej pozostawić bez skutku. Co się tyczy wniosków złożonych przez obronę o odroczenie sprawy z powodu niestawiennictwa świadków, obrony, biorąc pod uwagę, złożone przez strony oświadczenia i znajdując, że zeznania świadków obrony (tu następuje wyliczenie świadków) których sąd uważał za wskazane wezwać do rozprawy, mają dla sprawy znaczenie, postanowił sąd sprawę odroczyć i wyzł wspomniane osoby wezwać na rozprawę główną w charakterze świadków, zaś w charakterze biegłych dra Tibortowa i dra Falkowskiego. Co do pozostałych świadków, postanowił sąd pozostawić w mocy decyzję sądu okręgowego z 24. lipca oraz z 3. i 26. sierpnia, zaś wniosek na powołanie świadków ze strony powództwa cywilnego pozostawić bez skutku.

Na tem rozprawę zakończono.

Krwawe walki z Riffenami.

PARYŻ. 29. sierpnia. (Pat.) Donoszą o wzmożonej działalności nieprzyjaciela w rejonie Terroual. Jednym z ważniejszych następstw ostatnich sukcesów brzoza francuskiego jest upadek autorytetu Abd-el-Krima wśród licznych szczepli, które przepędzają wysłanników przywódcy Riffenów. Abd-el-Krim twierdzi dumnie, że cokolwiek się stanie, międzynarodowe komplikacje zapewnią mu w końcu bezkarność. Przewidują, że w najbliższych dniach podejmie marszałek Petain zarządzenia, które szybko zlikwidują kwestję rifeńską.

PARYŻ. 29. 8. (AW.) Z Madrytu donoszą, że ostatnio odbyła się tam hiszp. rada koronna, na której przyjęty został plan wspólnej ofensywy francusko-hiszpaskiej w Marokku. Król i Primo Rivera mają pozostać kilka dni w Madrycie. Ostatnie wiadomości z frontu marokańskiego podają, że wojska francuskie przeważnie zwycięsko atakują Riffenów na całej linii. Okręty hiszpańskie bombardują wybrzeże Riffenów i ostrzeliwane są przez nich bardzo słabo.

Widoki porozumienia polsko-gdańskiego.

WARSZAWA. 29. 8. (tel. wł.) Generalny komisarz Rzpłej w Gdańsku p. Strassburger, odbył dziś naradę z premierem. Jak się dowiadujemy, p. Strassburger, uważa rezultat wyborów do senatu gdańskiego, za dodatni i sądzi, że wpłynie on pomyślnie na stosunki polsko-gdańskie.

Dobre wrażenie w kołach politycznych zrobiła delegacja handlowa Gdańska, bawiąca w Warszawie.

Przyspieszenie konkordatu

WARSZAWA. 29. 8. (tel. wł.) Bawiący w Warszawie poseł polski przy Watykanie p. Władysław Skrzyński, konferował z min. spr. zagr. p. A. Skrzyńskim i premierem, nalegając na szybkie załatwienie konkordatu.

Zdementowane wiadomości angielskie.

PARYŻ. 29. sierpnia. (Pat.) Prezydjum rady ministrów zaprzecza, kategorię wiadomościom ogłoszonym w niektórych piśmiech angielskich dotyczącym przebiegu walk z plemieniem Druzów. Wiadomości te są pozabawione wszelkiej podstawy.

Obuwie szkolne

3

Trzy zalety:

Higieniczna forma
Największa trwałość
Najtańsze ceny

Do nabycia:
we wszystkich filjach
i zastępstwach.



Del-Fla

Ksiądz odmawia robotnikowi pogrzebu.

Dnia 24. b. m. zmarł w Borku Falęckim długoletni członek P. P. S. i członek organizacji zawodowej robotników metalowych tow. Roman Makowski. Śmierć nastąpiła nagle w 18 minut po przyjściu do pracy, ponieważ zaś tow. Makowski nie był żonaty i nie posiadał rodziny, pogrzebem zajęli się towarzysze pracy i koledzy zmarłego.

Ks. proboszczowi Karabule nie podobało się jednak, by w pogrzebie wzięli udział jego towarzysze partyjni i oświadczył, że zmarły był jawnogrześnikiem, gdyż nie wyspowiadał się przed śmiercią, a wobec tego nie może być pochowany na cmentarzu, ale za murem. Gdy nadszedł dzień pogrzebu, chytry ksiądz przy pomocy grabarza wyniósł zwłoki zmarłego z kostnicy o godz. 8 rano cichaczem do mogiły za cmentarzem, nie chcąc dopuścić do udziału

towarzyszów, którzyby na pogrzeb na oznaczoną godzinę przybyli. Oczywiście, że towarzysze zmarłego zbrali się o godzinie 4 popołudniu nad grobem z czerwonymi sztandarami i sekretarz zawodowej organizacji chemicznej pożegnał drogie zwłoki gorącym przemówieniem, w którym wskazał na nieludzki czyn ks. Karabuli.

Nadmienić należy, że przed paru tygodniami pochowano na cmentarzu tutejszym towarzysza Krudowskiego i robotnicy walcowni złożyli na jego grobie wieniec od komitetu P. P. S. oraz od robotników walcowni. Wieńce te stać również niemile ks. Karabule, ksiądz ten własnoręcznie z grobu zrzucił w krzaki.

Jak to niedobrze, gdy komu Bóg rozum odbierze...

Sprostowanie.

Z powołaniem się na art. 19 ust. prasowej upraszam o umieszczenie w jednym z najbliższych numerów Szanownego pisma następującego sprostowania faktów naprowadzonych w artykule pt. „Lapownictwo w miejs. Urz. targowym”, umieszczonym w Nr. 195 UNz dnia 28 sierpnia 1925 r. Szanownego Pisma.

Nieprawdą jest jakoby nadanie kiosku, zależało od mojej osoby i jakoby pobrał za nadanie kiosku na sprzedaż mięsa przy pl. Gosiewskiego 16 kg poledwicy i 10 kg sadła.

Natomiast prawdą jest, że kiosk na sprzedaż mięsa przy pl. Gosiewskiego nadała Reprezentacja m. uchwałą z dnia 21 II 1922 do Lm. 3108/22, IX po powzięciu uchwały przez Magistrat Sekcję 3 i 4.

Nieprawdą jest jakoby od czasu nadania kiosku pobierał po 10 kg mięsa miesięcznie przez dwa lata za wykonanie groźby usunięcia kiosku jako ruchomego i nie nadającego do sprzedaży mięsa.

Natomiast prawdą jest, że kiosk na podstawie oświadczenia się dpt. technicznego uznano jako nadający się do sprzedaży mięsa, więc nie mogłem dla swego widzieli się kiosku usuwać bez powzięcia w tym kierunku jakiegokolwiek uchwały przez Komisję targową R. m.

Nieprawdą jest jakoby żądał 50 tys. mkp. dla zaspokojenia wpływowych jednostek.

Natomiast prawdą jest, że nigdy takiego żądania nie podnosiłem, ani w swoim, ani też w imieniu wpływowych jednostek.

Nieprawdą jest jakoby z końcem r. 1923 ten sam rzeźnik, starał się o inny kiosk na tym samym placu i uzyskał go po zapłaceniu 15 dol., oraz nieprawdą jest, że po zapłaceniu 30 dol. uzyskał stanowisko przy pl. św. Zofji, a następnie po rozszerzeniu wspomnianego placu, na zaproszenie moje jawił się w moim prywatnym mieszkaniu i że skrajnie miejsca na nowo rozszerzonym placu mają kosztować po 50 dol.

Natomiast prawdą jest, że wspomniany rzeźnik

nie wnosil żadnego podania o drugi kiosk przy pl. Gosiewskiego, gdyż w myśl uchwały komisji targowej R. m. jedna i ta sama osoba nie może posiadać dwu stanowisk i gdyby podobne podanie wpłynęło nie byłby petent drugiego stanowiska uzyskał. A za nieistniejący drugi kiosk nie pobrałem kwoty 15 dol. Również niema mowy o pobraniu kwoty 30 dol. za udzielenie stanowiska przy pl. św. Zofji, gdyż nie byłem referentem tej sprawy i niewiem w jakim czasie zmienił ów rzeźnik stanowisko przy ul. Gosiewskiego na stanowisko przy pl. św. Zofji.

Co do przesunięcia stanowisk na nowo rozszerzony pl. św. Zofji otrzymałem polecenie po powzięciu uchwały przez Komisję targ. R. m. według sporządzonego w Biurze planu.

Również prawdą jest, że wspomniany rzeźnik jawił się w podpisanego w prywatnym mieszkaniu bez zaproszenia, ale nie raz, tylko trzy razy, jednakowoż, ani razu nie został do mieszkania dopuszczony i odprawiony z tem, że wszelkie sprawy urzędowe może załatwić tylko w biurze, a nie w prywatnym mieszkaniu.

Natomiast prawdą jest, że po przesunięciu stanowisk nie bywałem na placu, lecz poprzednio i to w czasie choroby żony kilka razy zająłem się kupnem mięsa w ilości od pół do 1 kg za oznaczoną cenę przez wspomnianego rzeźnika.

Nieprawdą jest jakoby w lipcu 1924 wniósł wspomniany rzeźnik prośbę o nadanie budki przy pl. św. Zofji i ofiarował mi za to kwotę 330 dol. i sprawa nie została do tej pory załatwioną.

Natomiast prawdą jest, że w lipcu 1924 r. wniósł prośbę do Lm. 68642/24, IX o nadanie kiosku przy pl. św. Zofji i sam petent dnia 26 8 1924 jawił się w miejs. Urz. targowym i odstąpił od powyższej prośby po odebraniu 3 załączonych planów co pokwitował na akcie własnoręcznym podpisem i żadnych 330 dol. mi nie wręczył.

Nieprawdą jest, by w lutym br. starał się wspomniany rzeźnik o kiosk przy pl. Krakowskim za co żądałem kwoty 100 dol.

Natomiast prawdą jest, że wspomniany rzeźnik nie wnosil żadnego podania o stanowisko przy pl. Krakowskim i żadnej rozmowy na temat wypłaty kwoty 100 dol z nim nie prowadziłem.

Wreszcie zauważam, że przeciw znanym mi autorom względnie rozszerzającym te nieprawdziwe fakta wdrożyłem kroki sądowe.

We Lwowie, dnia 28 sierpnia 1925 r.

Henryk [Kurz urzęd. Mggu.

Słowa Konfucjusza.

(550—478 przed Chr.).

Szlachetny jest doskonały i nie jest samolubem. Prostak jest samolubem i nie jest doskonałym. Nigdy jeszcze nie widziałem nikogo, któryby prawdę tak lubił jak piękną twarzyczkę.

Do niczego jest uczyć się a nie myśleć. Jeżeli wola idzie razem z uczciwym zamiarem, nie może się stać nic złego.

Szlachetny ceni wartość ducha, prostak rzeczy ziemskie. Szlachetny uznaje prawo, pospolity łaskę.

Szlachetny uznaje wartość ducha, prostak myśli o zyskach.

Szlachetny powolny jest w słowach, szybki w czynach.

Waszem pożywieniem prosta potrawa, napojem woda, poduszka ramię zgięte. I to może dawać radość życia; ale bogactwo i sława zdobyte nieuczciwie są tem, c-em uciekające chmury.

Kto sam sobą rządzić nie umie, jakże rządzić może innymi?

Szlachetny wstydi się, jeżeli słowa jego przeświadcą jego czyny.

Kto nie rozważa spraw dalszych, temu smutek może być bliski.

Popęlić błąd i nie poprawić się, to się dopiero nazywa błędzić.

Nieznani są tylko najwyżsi mędrzy i najwięksi głupcy.

Gładkie słowa i miły pochlebne rzadko są w zgodzie z uczciwością.

Wszystko płynie, jak ta rzeka, bez przerwy, we dnie i w nocy.

Literatura, nauka, sztuka.

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO WE LWOWIE:

Niedziela, o godz. 7:30 wiecz. „Uwodziciel”.

Poniedziałek, o godz. 7:30 wiecz. „Uciekła mi przepióreczka”.

Wtorek, o godz. 7:30 wiecz. „Uciekła mi przepióreczka”.

Sroda, o godz. 7:30 wiecz. „Uciekła mi przepióreczka”.

REPERTUAR TEATRU NOWOSCI (ul. Słoneczna):

Wtorek, o godz. 7:30 wiecz. „Noc Antonji”.

Sroda, o godz. 7:30 wiecz. „Noc Antonji”.

Czwartek, o godz. 7:30 wiecz. „Noc Antonji”.

TEATR ŻYDOWSKI (Dyr. S. M. GIMPEL

ul. Jagiełłońska 1. 11)

Niedziela, o godz. 7:30 wiecz. „Za naszą wiarę”.

NOWY SEZON TEATRALNY 1925—26 ROKU,

rozpocznie się w poniedziałek 31 bm. w Teatrze Wielkim premierą głośnej komedji Stefana Żeromskiego pt. „Uciekła mi przepióreczka”, granej z nadzwyczajnym powodzeniem na wszystkich stołecznych scenach polskich. W premierze tej wystąpi zespół najwybitniejszych artystów naszej sceny z pp. Dębicką, Trapszo, Czakiem, Lochmanem, Michułowiczem, Zabiełskim, Zyteckim i innymi. Reżyserja tegó ze wszech miar ciekawego utworu spoczywa w ręku dyr. Henryka Barwińskiego.

We wtorek w Teatrze Nowości ukaże się również po raz pierwszy świetna komedja Melchiora Lengyela „Noc Antonji”, z p. Barwińską w roli głównej. Obok niej zaprezentują się naszej publiczności nowozapangazowani artyści pp. Glicka, Szczęsna, Fertner, Kwiatkowski, Miłski, oraz osób dawnego zespołu pp. Hierowskiej, Jankowskiej, Rowińskiej, Rybickiej, Bojanowskiego, Kopeczyńskiego i Szoslanda. Reżyserja p. Juliana Dobrzańskiego.

Sprzedaż biletów rozpoczęła się już w kasach teatrów i wasie miastowej.

Za wiersz. m. i. szpaltowy zwykle za tekstem
—12. Nudowane Zł. —36. w tekście Zł. —60

OGŁOSZENIA

Na 1-ej str. Zł. —70 Drobne ogł. za słowo Zł. —10
Komunikaty Zł. —48, zamiejscowe o 25%, drożej

Dom z ogrodem koło stacji kolejowej w Koniuchowie, jedna stacja od Stryja zaraz do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość stacja Koniuchów. —2

SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
Dr. I. Mund b. sekundarjusz szpitala w i lwowsk. ord. 8—10, 12—6, w niedzielę od 9—1, Lwów, Asnyka 1, (róg ul. Pańskiej). Telefon Nr. 48—01. 752—5

WPISY

na jednoroczny kurs handlowy żeński
prof. Miecz. Christofa, ul. Wałowa 25.
rozpoczną się dnia 28 sierpnia i trwają do dnia 2 września od 10—12 i od 4—5. — Czesne zł. 15 miesięcznie. Nauka rozpocznie się dnia 3 września z nabożeństwem w kościele OO. Dominikanów o godzinie 8 rano.

ZEGARKI szwajcarskie

z dwuletnią gwarancją 648
w wielkim wyborze — poleca najtaniej

B. Grünberg, Lwów, Sykstuska 4
naprzeciw fabryki kufków Rosenzweiga.

Dla Pań!

Już nadeszły Modele wiosenne i zimowe.
Wykonuje **kostjумы, płaszcze, suknie**
damski salon krawiecki
Józef FLICK, ul. Blacharska 20.
Ceny niskie. Przyjmuje futra do przerabiania oraz nowe.

ŻURNALE WZORY

KROJE

MANEKINY

R. LANDAU
LWÓW, CZARNECKIEGO 3.

Towarzysze i Towarzyszki

bez różnicy stanu, łączcie się i kupujcie, jak najelegantszą konfekcję damską i męską z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych, jakoto: Płaszcze damskie, Kostjумы, Suknie rozmaitego rodzaju, Spodnice i t. d. — Ubrania męskie, Raglany, Spodnie, Palta, Futra, Kurtki po cenach gotówkowych
na bardzo dogodne raty.

Zamówienia na miarę uskutecznią się w przeciągu 24 godzin. — Dotychczasowa moja klientela, niejednokrotnie przekonała się co do sumienności i solidności mojej firmy

Magazyn konfekcji damskiej, męskiej i dziecięcej

D. SCHRANZ, ul. Łyczakowska 24a.

NA RATY!

KSIĄŻKI SZKOLNE

SPRZEDAJE

KSIĘGARNIA LUDOWA

LWÓW, UL. SZAJNOCHY L. 2.

Wszystkim Członkom Związków Zawodowych za potwierdzeniem Organizacji.
Jedna trzecia część gotówki przy zakupie, reszta w dwu ratach miesięcznych.

Restauracja i Handel Win JAKÓBA DEFORTA

(Znany restaurator z ulicy Krasickich)

ul. Lwowskich Dzieci (róg pl. Unji Brzeskiej)
poleca wyborne a tanie: obiady, kolacje, śniadania gorące i zimne. — Wyborne i tanie wina włoskie przedwojenne, pod kierunkiem wyszkolonego piwnicznego Włocha, sprzedawane dawniej w firmie Trau-nero. Inne trunki doborowe — Lokal otwarty do godziny 12-tej.

JÓZEF PIŁSUDSKI MOJE PIERWSZE BOJE

WSPOMNIENIA SPISANE W TWIERDZY
MAGDEBURSKIEJ.

CENA 6 zł. 50 gr.

poleca

„KSIĘGARNIA LUDOWA“
LWÓW, UL. SZAJNOCHY L. 2.



ODEZWA do młodzieży szkolnej!!!

Nie marnujcie swojego grosza!

Kupujcie tylko w znanym z taniości

MAGAZYNIE PAPIERU

S. WEISERA

Lwów, SYKSTUSKA 4,

gdzie dostaniecie po niebywale niskich cenach olbrzymi wybór wszelkich przyborów szkolnych i bezpłatny upominek.

BLOK RYSUNKOWY z MAPĄ POLSKI!!!

Jako dowód taniości przytaczam ceny bloków rysunkowych:

I	II	III	IV	V	VI
45	60	75	90	1.10	1.25

UWAGA! We własnym interesie należy zapamiętać firmę **S. Weiser** oraz numer domu ul. Sykstuska 4. —5